Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Gabinete do Prefeito

MENSAGEM N© 016/91, de 11.04.91.

Comissio de Legislagdo, Justica e Redagdo Final

Exm? Sr.
Vereador Wilian Fernandes Cabral
DD. Presidente da

gzn;\_;a Municipal de Uba Vereador Wilian Fernandes Cabral

Presidente da Camara
Senhor Presidente:

Cumpre-nos hoje encaminhar a V.Ex2, para a competente aprec1a§ao dessa egre
gia Camara o incluso Projeto de Lei que "comcede auxi lio flnancelro, neste exerci
cno, a Assoc-agao de Pais e Amigos do Coleglo Sagrado Ca‘agao de Maria, deste Munl
cipio, para o fim que especifica, abre Credito Especial e da outras providencias”.

Tal instrumento foi elaborado tendo em vista o apoio que a Municipalidade '
pretende conceder a Associagéo de Pais e Amigos do Colegio Sagrado Coragéo de Ma-
ria, em forma de auxilio financeiro, para a aqUISIgéo de 3 000 (tres mll) postais’
com a fachada do Coleglo Sagrado Coragao de Maria, que serao distribuidos a convi-
dados e visitantes, por ocasiao da "Semana Festiva Comemorativa dos 80 anos do Co—
“egno , a ser iniciada em 22.06.91 (conforme se depreende da Comunicacao Imterma

OQQ/SMEE/QI de 05.04.91, firmada pela titular interina da Secretaria Municipal
de Educacao e Cultura, e da Correspondencna s/n2, de 04.03.91, emanada da Comisséo
Organizadora da referida Semana, cujas copias aqui apensamos para a devida ciencia
dessa colenda Edilidade).

Como se trata de acontecimento de alta signiFicagéo historica para o Muniqi
pio, o Executivo julgou por bem contribuir, com a sua parcela, para minimizar as
despesas que a sua Comissao Organizadora tera na promogéo do evento.

Por outro lado, desnecessario se torna, ao nosso ver, apresentarmos outras’
razoes para o presente Projeto de Lei, posto que a proFicua e relevante existencia
do CSCM em Uba — o prlmelro a ser instalado no Brasil pela Congregagao - Justifi-
ca, por si so, esta concessao, que, temos certeza, recebera tambem o pleno respal-
do desse douto Poder Legislativo, em aprovando-o com a brevidade que requer.

Para tanto, solicitamos—lhe conceder a materia tramltagao em regime de wr—"
gencia, com fulcro no disposto no art. 83, da Lei Organica do Municipio de Uba, pe
lo que antecnpadamente lhe agradecemos

Assim, conscios da compreensao e real aquilatamento dessa douta Casa ao ora

exposto, prevalecemo—nos do ensejo para peiterar a V.Ex® e aos seus ilustres pares

0s nossos costumeiros protestos de ele
deracao.

Cordialmente,

Uba, MG, 11 de abril de 1991.

/acsva

Vereador Wilkdn Fernandes Cabral

Presidente da Cimara



Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 022/91, de 11.04.91.
(Ref.: Mensagem n® 016/91, de 11.04.91).

Concede auxilio financeiro, neste exer—
cicio, a Associag;o de Pais e Amigos do
Colegio Sagrado Coracao de Maria, deste
Municipio, para o fim que especifica,
abre Credito Especial e da outras prov i
dencias.

0 Povo do Municipio de Uba, por seus representantes, decretou,
e eu, em seu nhome, sanciono a seguinte lLei:

Art. 1® — Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder,nes
te exerc?cio, um auxilio financeiro a Assocnagao de Pais e Amigos v
do Coleglo Sagrado Coragao de Maria, deste Mun|C|p|o, como forma de
apoio da Municipalidade para a aqu1suq50 de 3.000 (tres mil) postais
com a fachada do Colégio Sagrado Coragéo de Maria, que serao distri-
buidos a convidados e visitantes por ocasiao da ”“Semana Festiva Come

morativa dos &80 anos do Coleglo

Paragrafo Unnco - 0 auxilio financeiro de que trata este ar
tigo sera repassado a Assoc»aqao beneficiada em uma unica parcela.

Art. 2° — Para atender as despesas decorrentes da execucao des
ta Lei, fica ainda o Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédl
to Especial, no valor de Cr$ 98.000,00 (noventa e oito mil cruzeiros),
utilizando recursos provenientes da anulacao parcial ou total de dota
gaes, com fulcro no disposto pelo art. 43, § 12, inciso Ill, da Lei
Federal n® 4.320, de 17 de marco de 1964, e/ou da Reserva de Conti-'
gencia, instituida pela Lei Municipal n® 1.328, de 03.12.79.

Art. 32 — Revogam-se as disposicoes em contrario.

Art. 4° — Esta Lei ra em vigor na data de sua publicagéo.

Uba, e abril de 1991,

Augustsmidt Riami
Prefeito Municipal exercicio

-




PREFEITURA KUNICIPAL DE UBA
COMUNICAGAO INTERNA

Prefelto Municipal em exercicio

DE Secretaria Municipal PARA Chefia de Gabine- |DATA e
de Educagao e Cultura te do Prefeito 05.04.91 009/SMEC/91
TEXTO Senhor Chefe de Gabinete:

Solicito-lhe, a especial fineza, de encaminhar a Camara Municipal de Ubé,
un Projeto de Lei referente a abertura de Credito Especial no valor de Cr$..... !
98.000,00 (noventa e oito mil cruzeiros), como forma de apoio da Municipalidade
a.A58001agao de Pais e Amigos do Coleglo Sagrado Coragao de _Maria, para aquisi-
¢ao de 3.000 postais com a fachada do Colegio Sagrado Coragao de Maria, que se
rao doados aos convidados visitantes por ocasiao da Semana Festiva comemoratl-
va dos 80 anos do Coleglo gue sera no dia 22.06.91. =

Na certeza das providencias que serao tomadas, antecipo-lhe agradecimen-

@m@aﬁy{ﬁ
Claudia Costa Fermandes

Secretaria Municipal interina de Educagao e Cultura
OBS.: Segue anexo copla da corresponden01a.da.A_P A Coleglo S.Coragao de Maria.

tos.
Cordialmente,

INICIAIS/MAT,DATILOGRAFO |[DATA RECEBIMENTO ASSINATURA/MAT .RECEBEDOR




COLEGI0 SAGRADO CORACAQ DE MARIA

1 GRAU
Decreto: n? 12240 de 13/04/1943
Entidade Mantenedora: Sociedade Civil “Casas de Educacao”
Praca Sio Januario, 276 - Tel. 532-2281 - 36500 - Uba - MG

Uba, 04 de margo de 1991.

A
Prefeitura Municipal de Uba

Departamento de Educagao e Cultura

A.C. Sra Leticia

W, Ref. Comemoracao 80 anos Colégio Sagrado Cora-
¢ao de Maria.
Estamos comemorando neste 22 de junho de 1991

80 anos do Colegio S. C. M. em Uba e no Brasil. Pretendemos promover
uma "Semana Festiva" com varios eventos.
N 'd .
Para isso gostariamos de contar com sua parti-
cipagdo, patrocinando a Confecgao de Postais da fachada do Colégio para
serem doados a alunos, ex-alunos, autoridades de outros Colégios ete.
Fizemos varios orgamentos e o mais acessivel
foi este que vai a seguir. No caso de poder colaborar, constaria no ver

-

so do Postal o Fatrocinio Prefeitura Municipal de Uba.

<~ - 3000 Postais Cr$98.000,00
Aguardamos uma resposta com Rita 532-4458 ou

Nilda 532-1335, desde ja, agradecemos,
. Atenciosamente,

Ass. Pais e samigos do CSCM
(4 Comissao)



